

中荷安心无忧重大疾病保险

产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指中荷人寿保险有限公司。“本合同”指您与我们之间订立的《中荷安心无忧重大疾病保险合同》。

本产品说明书旨在帮助投保人更好地理解产品之用，并演示未来的利益给付，其所载内容仅供客户参考，具体保险合同的内容以该产品条款约定为准。

① 产品基本特征

1.1 保险责任

本合同的保险责任分为基本责任和可选责任。投保人可以单独投保基本责任，也可以在投保基本责任的基础上投保可选责任，但不能单独投保可选责任。

（一）基本责任：

本合同的基本责任包括“重大疾病保险金”、“身故保险金”两项。

1、重大疾病保险金：

（1）首次重大疾病保险金：

若被保险人因意外伤害事故或等待期后经我们指定医院的专科医生确诊初次患符合本合同重大疾病定义的疾病（无论一种或多种），则我们按本合同的基本保险金额给付首次重大疾病保险金，并豁免本合同缴费期间内的自重大疾病首次确诊日以后本合同的各期保险费，本合同继续有效。

若我们已按照上述约定给付首次重大疾病保险金，则本合同的现金价值自首次重大疾病确诊之日起降低为零，同时身故保险金及投保人选择的可选责任效力终止。

(2) 第二次重大疾病保险金:

若被保险人发生下列情形之一的,我们承担第二次重大疾病保险金责任,本合同效力终止:

被保险人等待期后经我们指定医院的专科医生确诊初次患本合同定义的“恶性肿瘤——重度”,且针对该疾病我们已经按约定给付首次重大疾病保险金,若被保险人自“恶性肿瘤——重度”确诊 365 天以后经我们指定医院的专科医生确诊初次患“恶性肿瘤——重度”以外的其他重大疾病(无论一种或多种),我们将按本合同的基本保险金额给付第二次重大疾病保险金。

被保险人因意外伤害事故或等待期后经我们指定医院的专科医生确诊初次患本合同定义的“恶性肿瘤——重度”以外的其他重大疾病(无论一种或多种),且针对该疾病我们已经按约定给付首次重大疾病保险金,若被保险人自该重大疾病确诊 365 天以后经我们指定医院的专科医生确诊初次患“恶性肿瘤——重度”,我们将按本合同的基本保险金额给付第二次重大疾病保险金。

2、身故保险金:

若被保险人因意外伤害事故导致身故,或等待期后因意外伤害事故以外的原因导致身故,我们按以下约定给付身故保险金,本合同效力终止:

(1) 若被保险人在 18 周岁前身故,我们按本合同已缴纳的保险费给付身故保险金。

(2) 若被保险人在 18 周岁(含)后身故,我们按本合同的基本保险金额给付身故保险金。

(二) 可选责任:

本合同的可选责任是在已投保基本责任的前提下可选择的责任,可选责任由投保人在投保时与我们约定,并在保险单上载明。

本合同的可选责任同时包括“中症疾病保险金”、“轻症疾病保险金”、“原位癌保险金”三项。

1、中症疾病保险金:

若被保险人因意外伤害事故或等待期后经我们指定医院的专科医生确诊初次患本合同定义的 20 种中症疾病,我们按本合同基本保

险金额的 50% 给付中症疾病保险金，并豁免本合同缴费期间内的自中症疾病首次确诊日以后本合同的各期保险费，本合同继续有效。

每种中症疾病只给付一次，本项中症疾病保险金给付以三次为限，当累计给付达到三次时，本项保险责任终止。

若被保险人由于同一疾病原因、同次医疗行为或同次意外伤害事故，确诊初次患多种本合同定义的中症疾病，我们仅按一种中症疾病给付中症疾病保险金。

2、轻症疾病保险金：

若被保险人因意外伤害事故或等待期后经我们指定医院的专科医生确诊初次患本合同定义的 30 种轻症疾病，我们按本合同基本保险金额的 30% 给付轻症疾病保险金，并豁免本合同缴费期间内的自轻症疾病首次确诊日以后本合同的各期保险费，本合同继续有效。

每种轻症疾病只给付一次，本项轻症疾病保险金给付以四次为限，当累计给付达到四次时，本项保险责任终止。

若被保险人由于同一疾病原因、同次医疗行为或同次意外伤害事故，确诊初次患多种本合同定义的轻症疾病，我们仅按一种轻症疾病给付轻症疾病保险金。

3、原位癌保险金：

若被保险人等待期后经我们指定医院的专科医生确诊初次患本合同定义的原位癌，我们按本合同基本保险金额的 20% 给付原位癌保险金，本项保险责任终止。

若被保险人由于同一疾病原因、同次医疗行为或同次意外伤害事故，确诊同时符合本合同约定的一种或多种重大疾病、中症疾病、轻症疾病、原位癌，我们仅承担其中给付金额最高的一项保险责任。

1.2 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故，发生本合同约定的疾病、达到疾病状态或进行手术的，我们不承担给付保险金和豁免保险费的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；

(3) 被保险人故意自伤、或自本合同成立或者本合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；

(4) 被保险人服用、吸食或注射毒品；

(5) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；

(6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；

(7) 核爆炸、核辐射或核污染；

因下列情形之一，导致被保险人发生本合同约定的疾病、达到疾病状态或进行手术的，我们不承担给付保险金和豁免保险费的责任：

(8) 被保险人感染艾滋病病毒或患艾滋病；

(9) 遗传性疾病，先天性畸形、变形或染色体异常。

因上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同效力终止，投保人已交足 2 年以上保险费的，我们向投保人以外的被保险人的继承人退还本合同当时的现金价值。

因上述第 1 项情形导致被保险人发生本合同约定的疾病、达到疾病状态或进行手术的，本合同效力终止，投保人已交足 2 年以上保险费的，我们向被保险人退还本合同当时的现金价值。

发生上述第 2 项至第 7 项情形导致被保险人身故，或发生上述第 2 项至第 9 项情形导致被保险人发生本合同约定的疾病、达到疾病状态或进行手术的，本合同效力终止，我们向投保人退还本合同当时的现金价值。

其他免责条款

除上述“责任免除”外，本合同中还有一些免除本公司责任的条款，详见产品条款中背景突出显示的内容。

1.3 投保范围

凡出生三十日以上、六十周岁以下，符合我们承保条件者均可作为本合同被保险人，由对被保险人具有保险利益的人作为投保人向本公司投保本产品。

1.4 保险期间

本合同的保险期间为终身。

1.5 交费方式

本合同保险费的交付方式为年交、月交；

保险费的交费期间可选择 5 年、10 年、15 年、20 年、30 年。

1.6 等待期

本合同生效（或本合同中止后最后复效）之日起 90 天（含当日）的时间为等待期。若在等待期内被保险人身故，或经医学检查确诊初次患本合同定义的重大疾病、中症疾病、轻症疾病、原位癌，我们不承担给付保险金的责任，本合同效力终止，我们将无息全额退还本合同已缴纳的保险费。

被保险人因意外伤害发生上述情形的，无等待期限制。

1.7 保单借款

在本合同有效且累积有现金价值的情况下，投保人可以向我们申请借款。借款金额不得低于本公司规定的最低限额，最高不得超过本合同当时现金价值的百分之八十，每次借款的时间最长为六个月。

借款及利息应在借款期满之日偿还。如果逾期未还，则所有利息将被并入借款金额中，在下一欠款期内按我们最近一次宣布的借款利率计息。当现金价值不足以偿还借款和利息时，本合同的效力中止。

② 利益演示

王先生今年 35 周岁，为自己投保了中荷安心无忧重大疾病保险，基本保险金额为 300,000 元，缴费期间 20 年，保险期间至终身，选择基本责任和可选责任，年缴保费 9,594 元。合同有效期内的保障与利益演示如下表所示：

单位：人民币元

保单年度	年末年龄	当年保费	累计保费	身故给付	首次重大疾病给付	第二次重大疾病给付
1	36	9,594	9,594	300,000	300,000	0
2	37	9,594	19,188	300,000	300,000	300,000
3	38	9,594	28,782	300,000	300,000	300,000
4	39	9,594	38,376	300,000	300,000	300,000
5	40	9,594	47,970	300,000	300,000	300,000
6	41	9,594	57,564	300,000	300,000	300,000
7	42	9,594	67,158	300,000	300,000	300,000

中荷安心无忧重大疾病保险产品说明书

8	43	9,594	76,752	300,000	300,000	300,000
9	44	9,594	86,346	300,000	300,000	300,000
10	45	9,594	95,940	300,000	300,000	300,000
20	55	9,594	191,880	300,000	300,000	300,000
30	65	0	191,880	300,000	300,000	300,000
40	75	0	191,880	300,000	300,000	300,000
50	85	0	191,880	300,000	300,000	300,000
60	95	0	191,880	300,000	300,000	300,000
70	105	0	191,880	300,000	300,000	300,000
71	106	0	191,880	300,000	300,000	300,000

保单年度	年末年龄	中症疾病给付	轻症疾病给付	原位癌给付	重疾、中症、轻症豁免保费	年末现金价值
1	36	150,000	90,000	60,000	182,286	351
2	37	150,000	90,000	60,000	172,692	804
3	38	150,000	90,000	60,000	163,098	1,488
4	39	150,000	90,000	60,000	153,504	5,442
5	40	150,000	90,000	60,000	143,910	10,236
6	41	150,000	90,000	60,000	134,316	15,348
7	42	150,000	90,000	60,000	124,722	20,787
8	43	150,000	90,000	60,000	115,128	26,568
9	44	150,000	90,000	60,000	105,534	32,718
10	45	150,000	90,000	60,000	95,940	39,246
20	55	150,000	90,000	60,000	0	130,164
30	65	150,000	90,000	60,000	0	176,619
40	75	150,000	90,000	60,000	0	225,456
50	85	150,000	90,000	60,000	0	262,767
60	95	150,000	90,000	60,000	0	286,356
70	105	150,000	90,000	60,000	0	292,074
71	106	150,000	90,000	60,000	0	300,000

注：

- 现金价值自首次重大疾病确诊之日起降低为零。

③ 犹豫期及退保

3.1 犹豫期

投保人自收到本合同之日起有十五日的犹豫期，以便阅读本合同。

投保人在犹豫期内可向我们书面提出解除本合同的申请，并亲自或挂号邮寄将本合同退还。

投保人依前项规定行使合同解除权时，解除的效力自我们收到书面申请及合同（若为邮寄，则以寄出邮戳为准）的当日 24 时起生效，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任，我们将向投保人退还所有已缴的保险费。

若投保人、被保险人或受益人在犹豫期内向我们提出理赔申请或本合同是由其它险种变更而来的，则不得再行使本条款规定的合同解除权。

投保人犹豫期后解除合同会承担一定的损失。

3.2 解除合同（退保）

在本合同有效期内，投保人可书面通知我们要求解除本合同（简称退保）。申请退保时，投保人应提供下列证明文件和资料：

- （1）解除合同申请书；
- （2）保险合同；
- （3）投保人的有效身份证明。

自我们收到退保申请（若为邮寄，则以寄出邮戳为准）的当日 24 时起，本合同效力终止。我们将于收到上述证明文件和资料后三十日内退还本合同效力终止日的现金价值。

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，由本公司退还的那部分金额。现金价值根据相关精算原理计算。

考虑到保单平均承担的本公司经营支出、保险责任对应的成本以及客户提前终止保单导致本公司的损失，我们从所交的保险费中扣除了相关费用。因此，您在犹豫期后退保会遭受一定的损失。解除合同后，您会失去原有的保障。

温馨提示：

本产品说明书仅供参考，具体内容以《中荷安心无忧重大疾病保险合同》为准。本产品的条款您可以在我们的官方网站进行查询，或扫描右方的二维码，在中保协“中国人身保险产品信息库”进行查询。



投保人声明:

本人已认真阅读并理解本产品说明书和以上利益演示。

投保人 (签名):

年 月 日